
48  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

QUANTIDADE DE DIÁRIAS:2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF: 5946272-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1011/2021–SAGA
OBJETIVO: para transporte de material para o Centro Integrado de Contro-
le, por ocasião da “OPERAÇÃO VERÃO 2021”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO:25 a 26.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:02(duas) de Alimentação 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM LIVAN DO NASCIMENTO LIMA, MF: 5577667
SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF:6402500
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1012/2021–SAGA
OBJETIVO:para supervisão do Centro de Atendimento e despacho.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA
PERÍODO:19 a 23.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05(cinco)Alimentação 04(quatro)Pousada
SERVIDOR(ES):CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES NÓBREGA JÚNIOR, MF: 
5673836-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 680093

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1000/2021-SAGA
Belém, 12 de julho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/747593, e Mem. Nº75/2021-DAF, de 
07.07.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 240/2021-SAGA, de 25.02.2021, 
publicada no DOE nº34.502, de 26.02.2021, que retificou o período 
de férias do servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor de 
Administração e Finanças, MF nº 5808189/7, 2020/2021, do período de 
01.03 a 30.03.2021, para 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
I- Conceder 11(onze) dias do período de gozo de férias ao servidor WAG-
NER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor de Administração e Finanças, MF 
nº 5808189/7, 2020/2021, a partir de 02.08 a 12.08.2021.
II- Ficando o restante de 19 (dezenove) dias do período de gozo de férias 
do servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor de Administração e 
Finanças, MF nº 5808189/7, 2020/2021, para ser usufruído em data opor-
tuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 679506

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 123/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEIA o CAP QOPM RG 37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO, como 
fiscal do Contrato nº 038-2014-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr 
RENATO DE FREITAS FURTADO. MANTER o CB PM RG 33541 DEILTON LIMA 
DE MORAIS, como fiscal interino do Contrato; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 29 de março de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 679719
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 122/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEIA o MAJ QOPM RG 29192 GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA, 
como fiscal do Contrato nº 041-2015-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. MANTER 
o CB PM RG 38426 JOSÉ SERGIO LOBATO RODRIGUES, como fiscal interino 
do Contrato.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de mar-
ço de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 679698
Portaria de Falecimento nº 070/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o TEN CEL 
QOPM RR RG 12135 JOSE DA COSTA E SILVA FILHO CARVALHO, faleceu 
na cidade de Belém/PA, na data 29 de maio de 2021, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 065680 01 55 2021 4 00080 207 0033052 11, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 07 de Junho de 2021, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o TEN CEL QOPM RR RG 12135 
JOSE DA COSTA E SILVA FILHO CARVALHO, em virtude do seu falecimento 
na data 29 de maio de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 29 de maio de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 680077

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 271/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.630 do 
dia 07/07/2021; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
. Leia-Se: Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 679901
Errata da PORTARIA Nº 7940/18/DI/DF, contida no DOE nº 33.781 
do dia 15/01/2019; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Rafaela de Cassia Rocha 
Santa Brigida;CPF:870.789.292-68. Leia-se: CB PM Rafaela de Cassia 
Rocha Santa Brigida; CPF:870.789.292-68;Valor: R$ 648,00. Ordenador: 
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA.

Protocolo: 679841
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 037/2014 – DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.625, DO DIA 01/07/2021, PROT. Nº 674522
ONDE SE LÊ PLANO INTERNO:1050008259
LEIA-SE PLANO INTERNO:1050008270C
ONDE SE LÊ LOCADOR: VALDIRENE AMARANTE DO NASCIMENTO; CPF: 
278.816.012-72.
LEIA-SE LOCADOR: VALDILEUDA AMARANTE DO NASCIMENTO; CPF: 
278.816.012-72.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 680004

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2019-
PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
018/2019–PMPA, para abrigar a sede do 27º PELOTÃO no município do 
Bujarú/PA por mais 12 (doze) meses, no valor total de R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais). Data da assinatura: 13/07/2021. Vigência: 30/07/2021 
a 31/07/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 26/8259 – Reali-
zação de Policiamento Ostensivo; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Lo-
cação de imóveis; Plano Interno: 1050008259C; Fonte: 0101 (Tesouro do 
Estado). Locador: ROCHERTER JÚLIO BESSA MARQUES; CPF: 017.887.542 
-20; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 680090

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

1º TERMO DE DISPENSA DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO Nº 
2020/649310 – FUNSAU; REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2021/FUNSAU; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo de 
dispensa de licitação nº 003/2021, autoriza a e ratifica a dispensa de licita-
ção para a contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IO-
EPA, que tem por finalidade a publicação em Diário Oficial do Estado – DOE 
- dos atos administrativos do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILI-
TARES DO ESTADO - FUNSAU, pelo valor estimado de R$ 9.845,76 (nove 
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos), con-
forme as especificações dos autos do processo já mencionados acima, que 
foi devidamente instruído com verificação de idoneidade da empresa e da 
disponibilidade orçamentária desde Fundo de Saúde (Art. 14De Lei Federal 
nº 8666/93); Belém/PA, 29 de Junho de 2021, Ordenador de Despesa CEL 
QOSPM RG 27235 LÍSIO EDUARDO CAPELA HEMES- DIRETOR DO FUNSAL.

Protocolo: 679784

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 523/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, EMERSON 
FLÁVIO DE SOUZA, SUB TEN PM, MF: 5675960/1, do efetivo do (a) DGA; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 900,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 679819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1126/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Capanema-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 09 A 12/07/2021; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: TEN 
CEL PM Jorge Augusto Laranjeira Melo; CPF: 585.188.432-00; Valor: R$ 
949,56. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


